Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0006/2026
Em, 04 de março de 2026

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO GERENTE DE
CDD DE TAMOIOS-RJ/ COORDENAÇÃO REGIONAL
DOS CORREIOS, SOLICITANDO A INCLUSÃO DE CEP
NOS LOGRADOUROS DOS BAIRROS FLORESTINHA,
SAMBURÁ, UNAMAR, AQUARIUS, VISTA ALEGRE E
NOVA CALIFÓRNIA, SEGUINDO OS TRÂMITES
OFICIAIS DESTA CASA LEGISLATIVA E OS
CORREIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Gerente
do Centro de Distribuição Domiciliária de Tamoios-RJ/ Coordenação Regional dos
Correios, solicitando a inclusão de CEP nos Logradouros dos Bairros Florestinha,
Samburá, Unamar, Aquárius, Vista Alegre e Nova Califórnia, seguindo os trâmites
oficiais desta Casa Legislativa e os Correios.

Sala das Sessões, em 04 de março de 2026.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A inclusão do CEP nos logradouros dos Bairros Florestinha, Samburá, Unamar,
Aquárius, Vista Alegre e Nova Califórnia é de extrema importância para facilitar a
entrega de correspondências e encomendas, garantindo a eficiência e agilidade dos
serviços prestados pelos Correios. Além disso, a atualização dos dados cadastrais
contribui para a organização e padronização das informações, beneficiando diretamente
a população local.

Segue relação por Bairro de Logradouros SEM CEP :
FLORESTINHA: RUAS: Sabiá, Colibri, Albatroz, Falcão, Tico-tico, Bem-te-vi,

Travessa Bem-te-vi, Tucano, Siriema, Alagoas, Amapá, Espírito Santo, Rio Grande do
Norte, Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Paraíba, Paraná, Sergipe e Avenida Breno

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  Carelli.
SAMBURÁ: Travessa Felicidade.
UNAMAR: TRAVESSAS:  Portal do Açaí, Oliveira, Seis Amigos, Marinete,

Estrela do Mar, Missões, Santa Isabel, Girassol, São Mateus, Saturnino, Juruti, Ilha
Bela, Grão de Areia, Búzios, Alameda Lima e Travessa Riviera,  RUAS: Bellis
Cardoso, Bruno Costa e Marranos.

AQUÁRIUS: Rua Minas Gerais.
VISTA ALEGRE: RUAS: Girassol, das Videiras, das Casuarinas, da Paz, das

Samambaias, do Alecrim, das Roseiras, dos Cactos, Travessa Estrela, Travessa São
Pedro, Travessa Jerivá, Travessa Rosa do Deserto, Travessa das Oliveiras, Travessa
Avencas e Travessa Angelim.

NOVA CALIFÓRNIA: Rua Castro Alves.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo